Тейнеромъ по подлиннымъ регистрамъ Ватиканскаго архива

въ довольно громоздкомъ изданіи, посвященномъ польской исто-

ріи 2) и ни разу не былъ переизданъ въ русскихъ сборникахъ.

Посланникомъ папскимъ поименованъ самъ папскій нунцій: «Viu-

centius Porticus Notarius noster et apud Serenissimum Poloniae

Regem noster ac Sedis Apostolicae Nuncius». Мнѣ удалось по пе-

чатному каталогу одного неаполитанскаго антиквара (Casella) ку-

пить самый оригиналъ папскаго письма, адресованнаго къ москов-

скому царю. Въ виду чрезвычайной рѣдкости и историческаго

интереса подобнаго дипломатическаго подлинника прилагаемъ

Фототипическій снимокъ (см. таблица I) и печатаемъ текстъ по-

сланія:

.*• Pius PP. Vs •*•

Dilecte fili, nobilis vir, salutem et apostolicam benedictionem.

Non dubitamus in Nobilitatis tuae notitiam perlatam esse, quali

1) P. Pierling (S. J.): «La Russie et le Saint-Siege», t. I (1896), 383 и слѣд.

2) A. Theiner: «Vetera monumenta Poloniae et Lituaniae». Tomus secundus
(Romae. 1861. In folio), № DCCXCVI, p. 748—749. Помѣта источника: «Ex Reg.
orig. An. V. Brev. Tom. XV, fol. 195».
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quautoque maritimarum terrestriumque copiarum apparatu ішша-

nissimus Turcarum tyrannus bellum hoc anno contra Rempubli-

саш Christianam gerendum susceperit, immo potius hoc ipso tem-

pore iam gerat, cum et 1 ) maxima classe instructa Cyprum Vene-

torum insulam oppugnet et ingentibus quoque terrestribus copiis

comparatis Christianae ditionis Regnis atque Imperio interitum

atque exitium minitetur. Quibus tot tantisque periculis nobis et

huic Sanctae Sedi Apostolicae et uniuersae Christianorum Reipu-

blicae impendentibus commoti, necessarium esse duximus Reges

omnes ac Principes Christianos ad ineundum aduersus communem

hostem nobiscum foedus excitare, ut enim eorum uires disiunctas

atque dispersas potentissimorum Turcarum uiribus pares esse non

posse intelligimus; ita coniunctas et consociatas non desperamus,

eiusdem atrocissimae gentis uim atque impetum fraDgere posse:

cuius quidem consilii nostri auctoritatem Charissimus in Christo

filius Hispaniarum Rex catolicus et dilectus itidem Alius nobilis

uir 2 ) Aloisius Venetiarum Dux, Senatusque Venetus secuti, no-

biscum per procuratores suus foedus aduersus eundem Turcarum

tyrannum inierunt, speramusque serenissimum Maximilianum,

Ungariae 3) ac Bohemiae regem, in Imperatorem electum et cha-

rissimum nobis in Christo filium, Carolum, Regem Francorum*),

paternis nostris hortationibus excitatos in eiusdem foederis socie-

tatem esse uenturos. Ad huius autem sanctissimi gloriosissimique

foederis societatem uisum nobis est Nobilitatem quoque tuam iuui-

tare, illpn, prout hisce nostris litter is facimus, hortantes, utarma,

quibus se populosque sibi subiectos Deus omnipotens tantopere

excellere voluit, pro Christianorum communis salutis defensione

aduersus Turcas nobiscum et cum coeteris christianis Principibus

capere uelit: quod si fecerit, speramus, quae tua populorumque

tibi subditorum militaris est uirtus ac potentia, magnas nobis esse

1) Въ текстѣ Theiner'a — союзъ «et» пропущенъ.

2) Ibidem — «noster» вмѣсто «nobilis vir».
3) Ibidem «Hungariae».
4) Ibidem «Francorum regem».

1*
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accessuras uires ad comunis1) omniumchristianorumhostis impe-

tum ac uires debilitandasac labefactandas:quanta enim sit po-

tentiaetuaemagnitudo,quantasit gentis tuae in militaribusre-
bus fortitudo, non ignoramus. Quam quidemadremprimuminnata

sibi ueraegloriaecupiditasNobilitatemtuamhortari,deindepro-

pria etiamutilitasimpelleredebet: falliturenimNobilitas tua, si

existimatauidissimamdominandiTurcarumgentem,nisi omnibus
prius Regnis ac Potentatibusuel deletis, uel miserrimaseruitute
oppressis, unquam esse quieturam:hoc illi unum semper propo-

situm fuit, hoc semper spectauit,et spectat, ut omnes quae ubi-
que terrarumsunt nationes, omniaRegna, omnesque Principalis

importunaquadam regnandi cupiditatein suam redigat seruitu-

tem. Itaque nullum est in Occidentispartibus Regnum,nullusPo-

tentatequem non spe iam et cogitationeinuaserit atque sube-

gerit:nam quia Christianos inter se Principes nunquam consen-

suros esse existimat,idcircofacileputat omnium illorum Regna

ui atque armis sibi uindicare, et dum aliquibus Principibus bel-

lum inferens, cum aliis interimamicitiamsimulat, omnes oppri-

mereet de medio tollereuult. Tibi autem populisque tuae di-

tioni2) subiectis eo magis ab ea gente periculum impendet, quo

ab illius Imperio propius abes. Quae cum ita sint, Nobilitatem

tuam hortamur, ut in praedictifoederis societatemuenire, et

aduersus communemhostem Turcarumtyrannum communiconsi-

lio atquearmis pium bellum gerere uelit, potius quam omnibus

Regnis per eum sublatis, dum ad se quoque eiusdem incendii

flammaperueniat,expectare.Quia uero certioresfactisumus, No-
bilitatemtuamaliquandoin animo habuisse huius SanctaeRoma-
nae Ecclesiaeproprium Religioniscultum amplecti,idcirco pol-

licemurei3), nos si id fecerit,nullapaternaenostrae erga se uo-
luntatisindiciapraetermissuros et quibuscunque*) cum Domino